

Roll No.

Total Pages : 03

LMDQ/D-23

6635

LABOUR WELFARE AND LABOUR
LEGISLATIONS-I
MSW(E)-306

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है ।

1. Answer the following in brief. Each carries 4 marks :
- Elaborate Article 39 of the Constitution.
 - Explain ill effects of globalisation on Indian labour.
 - Define Hazardous process.
 - National Tribunal
 - Write down the main objectives of the Contract Labour Act, 1970.

निम्नलिखित के उत्तर संक्षेप में दीजिए । प्रत्येक के 4 अंक हैं :

- संविधान के अनुच्छेद 39 को विस्तृत कीजिए ।
- भारतीय श्रम पर वैश्वीकरण के दुष्प्रभावों की व्याख्या कीजिए ।
- खतरनाक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए ।

(7-21/3) L-6635

P.T.O.

- (द) राष्ट्रीय न्यायाधिकरण
(इ) अनुबंध श्रम अधिनियम, 1970 के मुख्य उद्देश्य लिखिए।

Unit I (इकाई I)

2. Highlight the various important issues of labour working in unorganised sector in our country. **15**
हमारे देश में असंगठित क्षेत्र में कार्यरत श्रमिकों के सामने आने वाले विभिन्न महत्वपूर्ण मुद्दों पर प्रकाश डालिए ।
3. What do you mean by labour welfare administration ? Discuss the major problems of labour welfare administration in your state. **15**
श्रम कल्याण प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? अपने राज्य में श्रम कल्याण प्रशासन की प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. Discuss the concept and scope of labour welfare in India. **15**
भारत में श्रम कल्याण की अवधारणा और कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिए ।
5. Critically examine the functions of labour welfare officers in industries. **15**
उद्योगों में श्रम कल्याण अधिकारियों के कार्यों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

Unit III (इकाई III)

6. Discuss the main provisions of the Trade Unions Act, 1926. **15**
श्रमिक संघ अधिनियम, 1926 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।
7. Explain the procedure for the certification of the standing orders under The Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946. **15**
औद्योगिक रोजगार (स्थायी आदेश) अधिनियम, 1946 के तहत स्थायी आदेशों के प्रमाणन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

Unit IV (इकाई IV)

8. Elaborate the various benefits available to employees under Employees State Insurance Act, 1948. **15**
कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के तहत कर्मचारियों को मिलने वाले विभिन्न लाभों की व्याख्या कीजिए ।
9. Explain the various authorities under Industrial Disputes Act, 1947 for the prevention and settlement of industrial disputes. **15**
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत औद्योगिक विवादों के निवारण एवं समाधान के लिए विभिन्न प्राधिकरणों की व्याख्या कीजिए ।